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Sprawa zwycięztwa Młodoczechów przy wybo- 
racb gem ow ych zajmuje jeszcze ciągle opiaję pu
bliczni i etui w pierwszym rzędzie dyskusji puDli- 
•c/stycznej, zwłaszcza w pismach klery kalno-kon- 
serwatywuycb Żo Staroczesi są mocno skonsterno
wani, o tem mieliśmy już sposobność pisać. Cha- 
rakterysiyczniejszyin jest jednak fakt, że nasi kle- 
rykały przedlitawscy, których widomą głową p ar
lam entarną jest k s iń ę  Alojzy L iechtenstein, a na
czelnym organem  prasowym wiedeński Yaterland,
tak głęboko czują się dotknięci zmianą, jaka za- sonogich“. Om to wyszli z izby obrad po założę

już być poddanymi JKM . Jerzego Greckiego, 
aniżeli padyszacha... Lecz serjo nie należy brać 
takich manifestacyj, gdyż Kreteńczykom z ich 
autonomją, pomimo zależności od Porty, bez p o 
równania lepiej, aniżeli tychże „wolnym11 braciom 
w neleńskiem królestwie, którzy muszą tam s łu 
żyć wojskowo i płacić wielkie podatki.

Otóż wbrew wiadomości Biura Reutera, którą 
w i woim czasie tyie wrzawy i sensacji wywołała 
w Europie, owo wrzekome proklamowanie przyłą
czenia k re ty  do Grecji, nie wyszło z łona Zgro
madzenia narodowego, lecz wj łącznie od 5 „kon
serw atystów 11, którym obecnie przypadła rola „bo-

szła w reprezentacji sejmowej mniejszej posiadło
ści ziemskiej w Ozechacn, iż dzisiaj nie przestają ' 
Staroczecnów zaopatrywać w tanie a kiepskie rady. 
Niechaj Staroczesi szerzą między ludem zasady i 
program  reformy chrześejańsko socjalnej to nędą 
zbawieni i przy przyszłych wyborach powetują po- j 
niesioną klęskę. Oto i h rada.

Doprawdy trudno roztrzygnąć,, co bardziej po
dziwiać, czy bezgraniczną naiwność, czy grubą nie
znajomość 6tosunków w Oiganie, który się z tego 
rodzaju wyrywa konceptami. Czyż Yaterland'owi 
nie wiadomo, że naród czeski dlatego głownio się 
odwrócił od Staroczechów, którzy ogromne około 
kraju i narodu położyli zasługi, ponieważ ci w tak 
Zażyłej pozostają przyjaźni z klerykalami ; czyż 
nie wiadomo może, że Młodoczesi głównie dla te 
go sobie potrafili zdobyć popularność., po
nieważ z całym zapałem, z całym ogniem walczą 
przeciw księciu Alojzemu Liechtensteinowi, i jego 
reakcyjnym  i wstecznym zachciankom A gitacja 
za szkoły wyznaniową, i owe fałszywe reformy so
cjalne przyczyniły się Drzedewszystkiem do klęski 
Staroczaihów. Cóż więc teraz dziwnego, że staro- 
czecka Puliti/c słucha dzisiaj nie doz żarn rad kle- 
rykalnych i odpowiada na me z p rzekąsem : 
„W dobre rady zaopatrzeni jesteśmy az nadto ob
ficie, a stoBUbki czeskie znamy chyba równie do
brze jak Yałeiland  i dlatego raz jeszcze powie
dzieć musimy, że program jej to utrzymaniu naro
dowej samuistuości 1 Wszelkie usuwanie tego pro
gram u La pian drugi musimy stanowczo na za
wsze pa.ępic. N iem ieccy konserwatyści m ają aż 
■adtc dom inujące w A ustiji stanow isko i n ie po
trzebują  kruszyć kopji w obronie swej n arodo
wości, podczas gdy Czesi prowadzić muc. ą ueta- 
w iczńą walkę o swoje narodow e prawa. P ro g ram  
chraeśeijańHko-polityczny nie wyleczy n as  z c ie r
p ień  politycznyc.n. N arodow a p artja  czeska m a 
rad  aż nadto w z a p a s ie ; m ech się więc V a ttj-  
Land zwróci ze swojomi radam i du parlji konger 
y  tystów niem ieckich, którzy ich p o trzeb u ją '.

Jak  widzimy zatem, porażka wyborcza wyszła 
Staroczechom na dobre, bo pobudza ich teraz do 
oilmąjszepo zam aczem a ich  stauowiska wobec 
Itl^ryLałótr niem ieckich. Staroczesi oddalają się 
źt ten sposób coraz bardziej od przywódców skraj
nych klerykalów i konserwatystów, aby zbliżyć 
się powoli do postępowej partii czeskiej. W obec 
tego lodowa szkoła księcia Liechtenstein* i zb-wcze 
a nieproszone jego leki n- cierpienia ludu nie 
będą tak bezwzględnie przez ludność przyjete.

Zaiste, gdyby zwycięstwo Młodoczechów ża
dnego innego nie t^.ało skutku, jeuo ten, żeby 
przemożny wpływ księcia Alojzego Liechtensteinu 
i jego usłużnych adherentów  politycznych, został 
złamany — zwycięstw* m należałoby się radować. 
Nietylko zacni Staroczesi cierpieć muszą skutkiem 
tego przemożnego wpływu reaseji —; są inne

mu szumnego protestu przeciw „liberalnej w ięk
szości ; wrzekemym faworem gubernatora dla 
„liberałów 14 —  przyczem nie zaniedbał popisać 
się z tradycyjnym konceptem o „przynależności 
Krety do G recji11.

O ile dotyczy rzekom egoj powstania w pierw 
szych dniach czerwca, szło tam puprostu o nowe 
wybory do zgromadzenia narodowego i o atak, 
skierowany z całą m oiebną forsą przez „bosono- 
gich" przeciw „zjadaczom chleba14. Do tego przy
łączyła się okoliczność, że jedn. i druazy, pomimo 
mnóstwa kontrastów, zgodzili się w tej opiuji, że 
obecny jener. gubernator wyspy, Nikolakl basza 
(rodak nasz S a r t y ń s k i )  bynajmniej nie odpo
wiada swemu stanowisku. Następstwem wszyst
kich tych wrzasków było. że w połowie czerwca 
sułtan wysłał tam nadzwyczajną komisję dla roz
patrzenia sianu izeczy. Ńa czele tej delegacji stoi 
były m inister skarbu, Mohmud Dżeladdin basza, 
który już raz przed dwoma laty odegrał pomyśl
nie rolę anioła pokoju na Krecie. Tymczasowo 
przyrzekł M ahraud Kreteńczykom, że otrzymają 
nowego gubernatora i łaskawie przyjął do wiado
mości ich świeże postulaty in  puncto  dalszego roz
szerzenia autonomji wyspy Ostateczna decyzja 
zawisła naturalnie od Porty, która po zwyczajo- 
wem swem kunktatorstw ie niezawodnie porob, 
Kreteńczykom pewne dalsze ustępstwa.

Walka ekonomiczna
W alka ekonomiczna między Rosją a N iem ca

mi nie ogranicza się bynajmniej tylko na podkopy
waniu ze strony półurzędowej prasy niemieckiej 
walorów rosyjskich. W alka przeniosła się także na 
pole czysto handlowe. W obec tego warto posłu
chać głos bądź co bądź kompetentny w berliń
skiej Staaten-Corresp. o stosunkach handlowych 
między Rosją a Niemcami, tem bardziej, że rosyj- 

1 skin JŚfowosti przypisują artykułowi th a n k te r  urzę- 
i dowy. Rzeczony organ p isz e :

„W  tym czasie, gdy stosunki ekonomiczne 
N iem iec do Rosji, Jo  wysokiego stopu*  interesują 
publiczność, nie zaszkodzi podać krótkiego zarysu 
rosyjsko-niemieckich stosunków handlowych, opar
tego na dokładnych danych statystycznych. Z za- 
sysu tego możemy Bię przekonać, iż Rosja z po
mocą nowych środków ekonomicznych, coraz wię
cej uniemożebnia przywóz w swoje granice tow a
rów zagranicznych, a obok tego okazuje się ona 
nieprzychylną dla prodnktów niemieckich, o czem 
świadczy fakt, iż węgiel kamienny i wyroby żela
zne, przywożone przez granicą niemiecką i „u- 
strjacką, podlegają wyższej opłacie cłowej aniżeli
drogą morską,

„Ręka w rękę z systemem tym idzie gwałto 
wny, rzec można, rozwój przemysłu rosyiskiego 

stronnictwa narodowe i polityczne, ktureby się jak którego zadaniem jest uczynić dowóz towarów za-
pajrychlej wybić chciały z niewoli, w ’&ką ,ie za- granicznych zbytecznym. Do tego waruLki waluty
przągł sojusz z klerykałam i. I one odetchnęłyby rosyjskiej, ułatwiaiąc wywóz towarów rosyjskich

Utworzą aię dwie komisje, czyli wydziały 
dla obrad nad kwestjami, irtóre ze strony kom i
tetu organizacyjnego kongresowi zaproponowano, 
albo które zostaną przedłożone w czasie rozpraw, 
i będą przez biuro przyjęłe. Członkowie kongresu 
pizystąpią podług własnego wyboru do jednejz kom i
sji; w jb ierą  następnie przewodniczącego, zastępców 
i sekretarzy stosownie do większości głosow.

Przedm iot obrad stanowić będą :
Stwierdzenie fak tów : ile ohar pochłania h an 

del niewolnikami, jakie są popełń.ane okrucień
stwa, ile dzieci rocznie m arnują, by zrobić z nich 
eunuchów, jakie jest położeme kobiet w niewolni
ctwie? Dalej, jakie należałoby przedsięwziąć publika
cje, eo czynić dla rozwoju stowarzyszeń antinie- 
wolniczych, ludowe wykłady o niewolnictwie, roz
pisanie nagród literackich na odpowiednie dzieła 
przeciwko handlowi niewolnikami.

W reszcie praktyczne środki celem uzyskania 
potrzebnych sum dla stowarzyszeń autiniewolni- 
czycb, a w szczególności otwarcie ogólnej składki, 
jak oDgi na wypiawy krzyżowe i miejsca święte, 
pożyczki na losy itp., utworzenie wielkiego stowa
rzyszenia na < ałym swiecie celem zniesienia n ie
wolnictwa, z m iesięcznem i albo tygodniowemi 
udziałami

W ydział drugi zajmie się kwestją środków 
dla zwalczenia handlu nibwolnikami w Afryce i 
Europie.

Z kongresem tym połączone będą także ze
brania religijne i wspólne nabożeństwa, na których 
kazać będą naprzem ian prałaci lub biskupi fran 
cuscy, niemieccy i włoscy. Kongres zamknięty zc 
stanie m ow ą prawdopodobnie rów nież kardynała 
Lorigerie.

Świetne studjum  przywódcy opozycji może 
wywołać w A nglji ogromne w rażenie, — Irlandji 
znane od dawna już są fakta, które przytacza.

k i  ,'ONIKA.

Gladstone i akt unji.

swobodniej, gdyby się dowiedziały, że książę 
Alojzy L iechtenstein a z nim i roakcia straciła  na 
wpływ ie.

Stan rzeczy na Krecie.
K reta —  a dziś Kaudja — osławiona od cza

sów Menelausa, niefortunnego małżonka pięknej 
Haleny, wyspa na morzu Sródzietnnem, daje zuuw 
wiele o sobie do mówienia ustatniemi czasy. Dzię- 
kj systematycznym agitacjom greckiej irreJeuty , 
ce kilka la t wre tam i kipi przeciw tureckiem u
„jarzm u," i powtarzają się rokosze, ogromnie przy
pominające wybitną swoją cechą lozbójniczą ana
logiczne zakusy „narodowe" Serbów i Bułgarów 
ns Bałkańskim półwyspie. W ielkiej poruchy m o
r fy  dodać tym machinacjom  autitureckim  słowa 
aigielskiego prem iera lorda S a  1 i s b u r y  e go ,  któ
ry medawno temu przy pewnej sposobności powie
dział bez obw ijaria rzeczy w bawełnę żf prędzej 
później trzeba będzie K r a t ę  o d d a ć  G r e c j i .  
A  T urcja ze spokojem i rezygnacją wschodniego 
fatjdisty achów J a  ten wyrok lugicLkiego dyplo
maty do kieszeni —  bo i cóż, Bogiem a prawdą, 
m ogłaby dziś uczynić! I  tak trzyma się jeszcze 
w  Europie tylko z łd6ki Anglji.

Ovfjł w ob6c teraźniejszych, zupełnie św ie
żych i dość groźnych zamętów w Krecie i w obec 
horoskopu, podyktowanego dla niej przez angiel
skiego m inistra, nie od rzeczy może będzie po
patrzeć, co się tam właściwie dzieje na tej uro
czej i w ziemiopłody niesłychanie bogatej 
wyspie. .

Stoją tum wiogo naprzeciw siebie dwa stron
n ic tw a : niby to „konserwatystów14 i niby „ libera
łów 14, a to, które uzyska większość w „Zgroma- 
dśńnln narodow em 11, opanowuje bozzw tocznie 
wszystkie in tra tne urzędy. Zwyciężeni, mieniący 
się wtedy „bosouogimi", knują następnie i pod- 
minowmą przeciwników lak dłuj^o, aż „zjadaczy 
chleba" odpędzą od pełnej misy. Oprócz tego po- 
wstaią od czasu do czasu spory z tej przyczyny, 
że drobna (ledwie */7 ludności całej stanowiąca) 
garstka Mahometan czuje się pokrzywdzoną przez 
jener. gubernatora, a tak samo na odwrót chrześci
janie, będący w większości, wytaczają przeciw 
niemu równe przmiące skargi i zarzuty. Przy ta 
kich okazjach zd an ą  się  często, że maik intenti 
chrześcijańscy zapewniają cały św iat, iż woleliby

zagranicę, na odwrót otrudniają przywóz towarów 
zagranicznych do Rosji. Naturalnie, że przy okoli
cznościach takich, wywóz z Niemiec do Rosji 
w ostatnich czasach znacznie się zmniejszył. Z 227 
miljonów marek w r. 1881 obniżył się do 121 
w r. 1887. Należy dodać, iż przywóz z N iem iec 
do Rosji w r. 1880 dosięgną! najwjższej cyfry, 
później zas zmniejszył się do połowy. Niemcy 
jeszcze do r. 1887 zajmowały pierwsze miejsce 
wśród mocarstw, przeważnie zaopatruiąeych Rosję 
w wyroby swoje (Niemcy, Auglja, F rancja  i Au- 
stro-W ęgry), obecnie najgłówniejsza konkurentka 
Auglja już się z niemi zrównała. Przedtem  wy
wóz z Anglji do Rosji był o 45“/,, mniejszy od su 
my wywozu z Niemiec, obecnie różnica ua ko
rzyść Niemiec wynosi lodwie 18°/0- Rezultat t łu 
maczy się beswątpienia wspomuianemi warunka
mi, m ew jgodnem i dla N iem iec postanowieniami 
na komorze cłowej, granicy lądowej rosyjskiej. 
Eksporterzy niemieccy zresztą nie żałują tego, 
gdyż zdobyli sobie nowe wygodne rynki zbytu."

Kongros antiniewolniczy.
W  dniach od 4. do 11. sierp, obradować będzie 

w Lucernie międzynarodowy kongres antiniewol
niczy. Uchwalony program  dzieli posiedzenia na 
trzy kategorje; na publiczne, w których wezmą 
udział upoważnieni do wstępu członkowie stowa
rzyszeń antiniewolniczych, jako też osoby zaw e
zwane osobnem zaproszeniem ; tajne, czyli kom i
syjne, w których uczestniczyć będą właściwi tylko 
członkowie kongresu, to jest należący do rozmai
tych stowarzyszeń antiniewolniczych i tu uchw a
lane będą rezolucje, a wreszcie posiedzenia binra 
kongresu, w których wezmą udział wszyscy człon
kowie tego biura.

Ponieważ kongres zbiera się za inicjatywą 
kardynała Lavigerie, przeto pierwsze posiedzenie 
odbędzie się pod jego pizewoduictwem w ponie
działek, dnia 5. sierpnia o godzinie 9. rano. K ar
dynał Layigene, w asystencji dwóch prowizorycz
nych sekretarzy, zawezwie stowarzyszenia roz
maitych narodowości, aby podały imienni© w szyst- 
kieh członków swoich, obecnych na kongresie, a 
następnie zapiosi wymienionych na zebranie o 
pewnej oznaczonej godzinie, celem wybrania defi
nitywnego biura kongresu.

Gladotone zamieścił świeżo w Nineteenth 
Cenmry znakomite studjum historyczne o Irh p d ji, 
zajmujące się głównemi faktami, które przygotó ' 
wały i towarzyszyły uchwalenm  akto łączącego 
Irlandię z Anglją. Jak  się tego można było spo
dziewać, czytając nazwisko Gladstona pod owem 
Btudjum, nie jest ono pracą ściśle historyczną; 
przeciwuie autor postawił sobie w niej cel ściśle 
polityczny i daje zaraz tego dowód, odpowia
dając, w jakich warunkach powziął plan swej 
pracy.

Słuchając rozmaitych zeznań różuych znacz
niejszych Irlandczyków w procesie Parnella z 
Tim es em, zauważył on, że sędzia, który p jto ł i 
świadek, który odpowiadał, całkiem odmiennych 
byli zapatrywań. Pierwszy czynił drugiem u zarzut 
z tego, że tenże oceniał akt unji inaczej od niego 
i zdawał się uważać za występek krytykowanie 
tego b i lu ; drugi przeciwnie nie taił swego wstrętu 
do unji, ani swej wzgardy dla tych, którzy ją 
uchwalili. Gladstone postanowił dowiedzieć się, j 
którzy z nich dwóch m iał słuszność, sędzia, czy j 
świadek i oto przedsięwziął w tym celu pracę, 
którą stawia przed oczy czytelnika. 1

Otóż w obec prawa uchwalenie aktu unji j
„stanowi jednę z najczarniejszych zbrodni, jaką 1 
rząd kiedykolwiek p o p e łn ił.“ uważa on nawet, że i 
władza, jaką wykonywa Anglja w obdC Irlandji j 
na mocy tego aktu jest władzą nieprawą i że ! 
„o niegodziwości tego prawa" świadczy opór na i 
jaki napotyka. |

Nie przypadkowo bynajmniej i aby ukarać > 
bunt uchwalono unię. Były tam prace przedw stę
pne, któ;e trw ały lat 20 i więcej. Przez pół 
wieku angielscy mężowie stanu uuiyśidie wywo
ływali nieustannie zatargi i Gladstone zapewnia, 
że nigdy nie mieli słuszności „ponieważ propo
nowali tylko środki szkodliwe dla Irlandji". M ię
dzy r. 1762 i 1783 stworzono w Irlandji 73 n o 
wych paroslw ; do izby niższej zaś szturmowano 
za pomocą przekupstwa i utworzono, lub odnowiono 
30 miejsc j-łatnych, które rozdają się członkom 
parlamentu.

Za pomocą przywiązanego do zrujnowanych 
zamków prawa wyboru, opanowano już część de
putowanych ; przekupiono innych a pomimo to unja 
nie byłaoy przyszła do skutku, gdyby nie urzą
dzono zręcznie wycofania się 27 członków z izby 
niższej, przeciwnych nowemu bilowi, a których za
stąpiono ludźmi elastyczniejszymi

Z tych faktów Gladstone wyciąg* rozpaczliwe 
wnioski, „lrlaudja — mówi on —  była narodem ; 
przed unją używała praw narodu i nigdy większość 
tego Indu, tego narodu nie przyjęła prawa, które 
mu chcecie narzueić przemocą P rawo wasze gnije 
zatem przy samym korzeniu, nie ma żadnej war
tości moralnej w oczach angielskiego obywatela, 
który uważa sobie sa zaszczyt, żo umie odróżniać 
prawo ud przemocy. N ie ma ono również żadnej 
wartości w oczach Irlandczyka, który mu jest po
słuszny przez ostrożność, ale nie przez obowiązek, 
ponieważ wie, że ona nie ma charakteru istotnego 
prawa."

Ze większość ludu irlandzkiego była po wszy
stkie czasy przeciwną unji, jest to fakt zdobyty 
dla dziejów, mówi Gladstoue i daje zresztą na to 
jawny i^owód.

W roku 1795 przed uchwaleniem aktu unji 
i pc i pokojowemi rządami lorda Fitz-W illiam  , 
A nglicy mieli tylko 5000 żołnierza w Irlandji i to 
wystarczyło, by zapewnić porząttek. W roku 1800 
w chwili ustanowienia unji, przswiduje lord Oa- 
stlereagh w swym budżecie utrzymanie siły zbroj
nej, która dochodzi ao 138 tysięcy żołnierza.

MoŻDa sobie wystawić, jakie wnioski z podo
bnych faktów wyciąga taki mistrz w dyspucie, 
jak Gladstoue. Irlandczyk w jego oczach nie jest 
bynajmniej inicjatorem  wojny dom ow ej; jest to 
patrjota, broniący swej niepodległości narodowej. 
Gladstone pochwala go. że odpiera gwałty i ie  
dąży do zdobycia tej niepodległości drogą konsty
tucji, bez litości potępia ciemięzców Iilandji i 
utrzymuje, że dzisiaj jeszcze przedstawiają olI 
tylko siłę, a nie prawo.

Kalendarz. Poniedziałek (22.) : Marji Magdaleny. 
Wszhód słońca o godzinie 4. min. 28, zachód o 
godz. 7. min. 40.

Podniesienie naleiytó&ci za wykupno propi 
nacji Dyrekcja towarz. kred. ziemskiego ogłasza, 
że do podań o wydanie deklaracji zezwalającej na 
wypłatę kapitału wynagrodzenia za wyknpne prawa 
propinacji należy dołączać : 1) orzeczenia propinacyj- 
ne, 2) arkasz posiadłości gruntowej wydany po prze
prowadzeniu reambnlacji katastralnej, 3) wyciąg hi
poteczny nowy lub uzupełniony. Bliższe szczegóły 
znajdują się poniżej w dziale ogłoszeń.

Ostatnie chwile Roberta Hammerlinga. Kurcze 
żifądka, na któie cierpiał wielki poeta, od miesiąca 
zwiększały się ustawicznie. Niebezpieczeństwo było 
tem większe, ie Hammerling niemal do końca nie 
chciał słyszeć o pomocy lekarskiej. Dopiero na dwa 
dm przed śmiercią pozwolił, by mn przyniesiono ja
kieś uśmierzające lekarstwo, lekarza atoli, spiowa 
dzonogo przez domowników, nie dopuścił do swrego 
łóżka. Nawet i P. K. Rcseger, nowelista, a serdeczny 
druh chorego, doznał tego samego losu, mimo, że 
wzywała go matka poety. W ostatnich zaś dwóch 
dniach również i ta ostatnia musiała pokój syna 
opuścić,.. „Potrzebuję ciszy i spoioju" —  powtarza! 
chory. Na 12 godzin przed śmiercią dawały się u 
niego spostrzegać oznaki zgorączkowania. Koło g. 10. 
wieczorem pozwolił wejść do pokoj n i matce i długo
letniej swej przyjaciółce, paui Gfstirner. Przez całą 
noc k uha ł; puranek przyniósł znękanemu ciał a wie
czny odpoczynek.

Południk jerozolimski. Międzynarodowy kongres 
geograńczny, który w sierpniu zbierze się w Paryżu, 
będaie snów radził nad rozwiązaniem problematu, 
wynalezienia powszechnego jołnam ka międzynaiodo- 
wegu. To, że każdy niemal naród ucywilizowany, 
swój własny, przez j .po terytorjnm przechodzący 
południa bierz* za pankt wyjścia do obliczeń geogia- 
Mcznyon, ciało się przyczyną wielu niedogodności i 
dlatego usiłowano odlawna porozumieć się i ustanowić 
jbden powszechny południk, ale nadaremnie. Myślano 
już o pneuituenin  powszechnego południka na mo
rze, jako teien nąjbardsiej międzynarodowy i południk 
cieśniny Beringa miał jakiś czas widoki zostania na 
tę godność wybranym. Niebawem jeanak przekonano 
się, że wazclkie morskie południki są niepiaktyczne, 
gdyż taki powszechny południk powinien mieć punkt 
stały, którego położenie względem innych pnnklów 
każdej chwili bkontroiowaćby nmżna było. Ale gdzież 
tn znaleść punkt, któryby żadnego uczucia miłości 
własnej narodowej nie obrażał? .. Otóż Francuz La 
Harpe sądzi, iż dokonał tego odkrycia a akademia 
nmiejętności w Bolonji przyklasnęła jego pomysłowi. 
Jerozolima, którą średniowieczni geografowie poczyty
wali za środkowy pnnkt knli ziemskiej, powołana 
znów będiie prawdopodobnie do odegrasuz ważuej 
roli, a linja południowa Grobu Zbawiciela będzie no
wym powszechnym południkiem. Prof. dr. Sapań tak
0 tem mówi: „Nie ulega wątpliwości, że wybór Jero
zolimy wiele względów ma za sobą. Żaden naród, 
nawet Anglicy, nie może nic zarzucić temu miejsca 
świętemu dla wszystkich monuteintów, a Turcja w 
wyborze tym widzi nawet dla siebie rodzaj zoinpli 
meutn. Gdyby kwestja ta obecnie w Paryża tostała 
rozstrzygniętą, mógłby już od 1. stycznia 1890 i. 
być zaprowadzony nowy czas wszechświatowy, po- 
ws<.echny." Dziwna rzecz jednak, że właśnie położenia 
geograbczne Jerozolimy nie jest dokładnie oznaczone
1 według najnowszych spostrzeżeń, w oznaczeniu tem 
zachodzi prawdopodo bnie błąd, jeden mniej więcej 
kilometr wynoszący.

Miljoner. W Sydney zmarł niedawno jeden z 
najbogatszych mieszkańców Anstralji, J  B. WatsuU, 
który na kopalniach złota dorobił się fortuny, wjno
szącej 40 miljonów funt. szterl. Pochodził z ubogiej 
rodziny szkockiej.

Skamieniali ludzie W kopalniach marmuru w 
okolicach miasta Orange (Australja) znaleziono trapy 
trzech mężczyzn, zupełnie skamieniałe. Byli to ludzie, 
należący do rasy kaukaskiej, 5 stóp lO cali wysocy. 
Ciała dochowały się niemal w całości, a tylko jeden 

! trup nie posiada rak, odłamanych w sposób gwałic- 
| wny. Rysy twarzy mo.:na barazo dobrze rorpoznać. 

Przyrodnicy australscy gorąco zajęli się zbadaniem 
tego niezwykłego wj pódku.

I Jeszcze echa z powodzi w Pennsylwanji. Obe
cnie stwier lżono, że straszliwe nieszczęście w Jchn- 
stown spowodowało ćmierć lu.OoO osób. Jest to li- 

! czba mniejsza od poprzednio podawanej, ponieważ 
| Widu ludzi, s początku dnia uważanych za niebosz

czyków, pojawiło się po kilku tygodniach. Fale lub 
tei obawa przed powtórną powodzią zapęaziły ich w 
dalekie strony. Pomiędzy innymi niejaka pani Jenny 
Moore znalazła swoje dziecię, kilkoletniego chłopczy
ka, w Piitsburgn, gdzie go pokazywano publicznie w 

I muzeum jako szczęśliwie wyratowanego z fal Wyło- 
’ wbno go bowiem w chwili, gdy spał smaosnie w 

kołysce, bujającej swobodnie, na grzbiecie spienionych 
potoków wody. W muzeum tem znalazła go matka, 
która udała się tam, wiedziona jakiemś przeczuciem, 
po przeczytaniu w dziennikach o wysiawionom r bebv“.

Cześć dia zięcia. Ida-Hny stosunek panował 
, widocznie pomiędzy teściową, królową angielską Wi- 

ktorją, a zięciem, cesarzem 7e'ryderykiem HI. Pierw
sza bowiem obdarza każdego, kto wyświadczył cesa
rzowi lub jeg o  pamięci jakąkolwiek przysługę. I  tak 
rzeźbiarz Józef Edgar Boehiri otrzymał tytuł baioneta 
za posąg cesarza Fryderyk- m .

Londyn w ostatnieh "25 lauch  wzbogacił się 
o 154 kościołów wyznania anglikańskiego. Prócz tego 
zbudowano bardzu wiele św iątyń innych wyznań.

Niezawodny fcntdek. Courbet, pa iy sti malarz, 
potrzebował jako modela dr > jednego ze wwych obra
zów typu czarownicy L pi oszukiwał w tym celu ko
biety, jak najmniej up*©aie nej w zuwiiętrzue wdzięki, 
Umieścił więc w najpocay tniejszycłr dziennikach pa
ryskich ogłoszeń e następuj; ącej treśei; „Poszukuje się

wyjątkowo brzydkiej kobiety. Tylko osobistości odf _ 
wiadające w zupełności po wyższemu wymaganiu, mo- °  
gą się zgłosić do Coifrbefa, malarza, Bculevaid Ma- | “ :- 
lesherbes 58." Ogłoszenie to, powtórzone kilka razy, 
nie miało najmniejszego skutku. Nikt się nie zgłosił. ariE? 
W kilka dni później nwieścił Conrbet następujący c-w  
inserat w tych samych dsuenukach : „Poczukuje się g *
wyj tkowo pięknej kobiety. Tylko osoby, odpowiada- -— 1 
jące w zupełności temu wymaganiu, mogą się egło^.ć 
do Courbet a, malarza, Boulcrard Malesherbes 58.* 
Ogłoszenie pojawiło się rano, a już o grd. inie 9. 
przed połndniem wyruszyły całe procesje Kobiet do 
pracowni artysty, który w krótkim czaste znalazł c a - 
okaz płci pięknej, odpowiadający w zupełności jego 3*3 
pieiwctnemn życzeniu.

Fałszerze mleKa. Amerykanie, szczególniej pół 
nocni, to prawdziwi mistrze w fałszowaniu wszelkich 
artykułów żywności. Nie ma zaiste żadnego przed
miotu na poka.m ludziom przydatnego, stórogeby nie
sumienni Amerykauie nie fałszowali, częstokroć z tak HZ5 
wyrafinowaną umiejętnością, iż ubolewać potrzeLa te  ^  
nie obrócono jej na rz ez uczciwą. Wiadomo po ^  
wszechnie, że w Ameryce północnej istnieją liczne 
fabryki, które na wielka oka] - fałszują mowo lub = =  
smalec. Ten proceder otrzymr-ł w najświeższym cza- <=2 
sie nowy przyczynek w fabrykach, zbudowanych je- Ł -a  
dyuie w tym celu, żeby fałszować mieko. Nietrudno ,<=»=> 
się d*myśiió, iż takie fałszerstwo nie ugranieza się 
na prostem zbieraniu z mleka, śmietany, na dolewa- 
niu wody do niego, lub temu podobnie, bo do tego 
nie byłoby potizeba osobnych fabryk. Nie, rzecz — 
dzieje się nieco odmiennie. Naprzód oddzmla się od 
świeżego mleka wszelka zawarta w niem tłustość, a 
ną jej miejsce dodaje się za pomocą sprytnie obmy
ślanych przyrządów fabryczuycli, tyle jakiego taniego io ^  
tłuszczu, ile mn poprzednio ujęto naturalnego ; naj- 0  
częściej ku temu celowi posługują sie margoryną. _ _  
Tym sposobem, jeżeli taka manipulacja odbywa, się j s. 
na szerokie rozmiary, fabrykant ma zyski niemałe, — 
a przitem fał«zerstwa nikt nie zdoła dopatrzeć, na- £*-"■ 
wet za pomocą najeztnczniejszych prayrządów do c / a  
mierzenia zawartości m'eka, bo zawartość tłuszczu t= 3  
w fałszowanem mleku jest t* sama co w naturalni m 
Oszustwo dopiero wtedy wychodzi ua jaw, gdy kto c=r> 
z takiego mieka chce ziubić masło, gdyż to jest ras- 
< _4 niemożliwą. Ależ kto kupuje mleko, by sam so- « =  
bie z niego miał robić mai ło ? Zazwyczaj sztuka C J  
udaje się długo, zanim kupujący się spostrzegą, że c_ 
ieb uczukiwano haniebnie. ——i
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Paryżu, został złożony izbis fraz. « LieJ. Główne wa-
runki projektu są : że ma być zbudowany na dawnem 
miejscu, z frontem zwróconym ku bulwarom i 
iunducz, jaki izba ncnwalić i  powinien wynosić 
3,480.000 franków.

Kolt i żelazna vt Kongo. Netc York-Rtruld 
podaje wizd imości o projektowanej drodze żelaznej 
w Kongo, która zaczynając się od Matadi, nad dol-
nemi wodospadami Konga, prowadzić ma do Stanley- 
Poclu, a w której budowie wziąć mają udział euro
pejscy i amerj kańscy kapitaliści. Ogólne koszta kolei, 
obliczono włącznie z procentami od kapitału w czasie 
budowy na 25,000.000 franków. Kolej będzie miała t=a 
długości 263 mile. Kapitał towarzjstwa ustanowiono 
na 25,000.000 franków. Z tej sumy podpisuje rząd ęp ^  
belgijski 10,000.000 franków, który to kapitał pro- 
centować się będzie 3 ł/i od sta, Iw . brać nie bę- ^  
dzie udziału w rocznjcŁ zyskach. Resztująee 
15,000.000 frarkow zebrane być mają ztpomoeą 
subskrypcji na akeje 3 1/, procentowe. Coroczny czy- 
sty dochód obliczają na 1,920 000 franków, jtśli 
tylko jeden puc:ąg bezustannie będzie kursował. Koszt ^  
przewezu cd kości słoniowej i innych towarów wy- 
nofcić będzie 1000 iranków od tonnr. Tyle obecnie 
kosztuje transport zapomocą miejscowych tragersy. •< „■ 
Towary mnibjszej wartości, jak naprzykład olej pal- S-r 
mowy, płacić tylko będą 160 franków od tonny- 
Taryfę osobową ustanowiono na 500 Danków od s 
osoby za jedną podróż. -*<

3
Fatalna awantura spotkała w zeszłym mie- J 

siącn w Sydney księcia Angusi* Leopolda Sasko- ^  
Koburskiego, wnuka cesarza Dom Fedra brazylijskie- 2  ‘ 
go Przybył on do Sydney, jako oficer marynarki g .j 
brazylijskiej, na wojennym statku „Almiraate Baro- “ *■

s . ise"4, który z powodu złego stano powietrza zmorzony 
był dłużej zatrzymać się w purcie Jackson. Książę ■ 
zapragnął tedy zwidzić miasto, a wieczorem, wraz ] 
z kilku oficerami brazylijskimi, ndał się do miejnoo- 
wego teatru „Royal44. Okazało nię tam, iż przybycie ® 
księcia nie zostało zapowiedziane, jak to zwykle się £1 
robi, a więc i miejsca stosownego dlań nie zatrzyma- 2* 
no Książę, nie wiele myśląc, postanowił nabyć bi- §  
lety w kasie, jak zwykły śmiertelnik i po chwili p , 
usadowił się w loży wraz ze swymi Uwaizyozamn ® 
Zaledwie przedutawienie się zaczęło, zjawiają się ja- 
cy ó Anglicy, domagając się opuszczenia loży przez a 
księcia i Jego towarzyszy, pod pozorem, iż miejsca §.' 
te już rrana sobie zamówili. Jeden z ofirerów wstał, p  
pragnąc załatwić iprawę w jakikolwiek sposób, a nie 
umiejąc dobrze po angielsku, przemówił do napastni- 4 
ków w języku francuskim. To oburzyło A ngLków J  
jeszcze więcej. Postanowili też nie ustępować, a przy- W  
wołany przez nich lożmajster, mimo, że bilety księ- M  
cia i towarzyszy uprawniały ich do zajętych miejsc, I 
rozstrzygnął sprawę na korzyść Anglików i zbliżyw- . 
szy się do księcia, chciał go siłą -frunąć z zajętego | 
krżesła. Naówczas jeden z towarzyszących księciu § 
oficerów dobył rewolwer a i byłby niewątpliwie po* ® 
łożył trupem jednego i  Anglików, gdyby towarzysz* * 
nic byli w porę wi trącili mn broni z ręki. Wszczęła & 
się wówczas bójka na pięście między Anglikami a to- |  
worzyszami księcia, przyczem i sam książę nie wy- ^  
szedł bez szwanku, lecz został silnie poturbowany. r  
Działo się to prawie w oczach publiczności, która % 
nie wiedząc kto i z jakiego powodu wszczął awan- |  
turę, poczęła gwizdać i sykać na przerywających wi- w 
dowisko. Ostatecznie zjawiła się policja i po wyja- "i 
śnieniu, iż lożę zajął wnuś cesarza Dom Pedra, zmu- |  
siła Anglików do opuszczenia teatru. Książę pozostał j  
na prawnie n bytem mieiscu. a nawet zak<óaJ koi- 4 
gania napastników. Mimo to policja Iziałając na 
swoją rękę, aresztowała awanturników, którzy zape
wne ciężko za swój poatępek będą odpowii dać.



s DZIENNIK POLSKI z dnia 22. L.pc% 1889.

T Juljan Schneider, znany w naszem mieście 
dentysta, uczeń sławnego profesoia Stranky 'ego, zmarł 
w 54 roku iycia. Zmarły cieszył się w szerokich 
kiłach wielką sympatią. Po śmierci ojca prowadzić 
będzii jego atelie dentystyczne pod tą samą firmą 
syn dr. med. Wincenty Schneider

Z prasy. P. Henryk f i e w a k o w i c z ,  osunął 
się z redakcji K u r jera Ltoowskiegu. Kilka już doi 
podpisuje K uriera  jako wydawca i redaktor odpo
wiedzialny p. Edward W e b e r s f e l d .

Ogromną awanturę w yw ułał onegdaj notowaDy 
w policji niejednokrotnie złodziej Władysław Bigas. 
Będąo w stanie podocboconym usiłował wejść do ko
szar przy ul Ereparowskiej 1. 8, a gdy żołnierz sta
jący na warcie wybronił mu wstępu, uzbroił się w 
kamienie i lozpoczął kanonadę. Po wybiciu kilku 
szyb przytrzymano go i oddano w ręce policji.

Włamanie się do Sklepu Niewyśiedzeni dotych
czas sprawcy włamali się onegdajszej aoey do Bklepu 
Marku , a Poi desa, rztzutka przy ni. Wałowej 1. 6. 
Sprawcy porozbijali kłódki i wyjęli sztaby żelazne, 
a dostawszy się do wnętrza zabrali z lady kilka
naście guldenów m netą zdawkową.

Obławę urządziła onegdaj policja na Wysokim 
Zamka na i .aywidna włóczące się tamie. Aresztowa
no dwóch niebezpiecznych rzezimieszków, Józefa 
Ostrowskiego i D m jtr. Prymę, którzy stawili straży 
policyjnej s!lny opór i dopiero przy pomocy żołnierzy 
z 80. p. p. zdołeno ich przytrzymać i odstawić na 
inspekcję policyjną.

Interesująca promocja. Na wiedeńskim uni
wersytecie odbyła się wczoraj promocja nader intere
sującej osobistości _ na doktora praw. Pan Diruitai 
S t a n c i o f f ,  podkomorzy i tajny sekretarz ks. Fer
dynanda bułgarskiego, który na wiedeń.kim uniwer
sytecie złożył z odznaczeniem wszystkie rygoroza, 
otrzymał wczoraj rano o godz 10. dyptam doktora 
praw.

Nowy Obraz Maxa. Na wystawie monachij
skiej ogólne zajęcie bud.i, jak zwykle, ekscentryczny 
pomysłem, ale wyborny wykonaniem obraz Gabrjela 
M u .  Dzieło nosi tytuł „Wianeczek" (Kranschen), 
a przedstawia grupę pyszire malowanych, siedzących 
na zwyczajnej skrzyni drewnianej małp, z najdziwa- 
ozniejszemi minami zapatrzonych w obraz, którego 
tylko szeroką złotą ramę widać. Na ratnie tej czy
tamy napis: „Pęzedmut obraza: Tristan i Isoldu. 
Cena: 100.000 marek.“

Bon mot szacha. Pisma angielskie opowiadają 
o szacha następującą anegdotkę. Poctazas jednej z li
cznych uroczystości, wyprawianych w Auglji na cześć 
perskiego władcy, znajdował się takżb Gladstone. 
WaróJ rozmowy ktoś z obecny en zawiadomił Nasr- 
ed-dina, iż wkrótce wielki mąż Btanu obchodzić bę
dzie złote wesele. „Co to jest złote wesele? — za
pytał zdziwiony szach, a g.ly go objaśniono, posia
dacz dobrze zaopatrzonego barem u dodał z westchnie
niem — doprawdy, że lepiej z jedną kobietą żyć lat 
50, niż z 50 r ik  jedeD.“

Zdania. Bywają kobiety, wobec których jest się 
perdu, jeżeli się było z niemi per du.

Czy Niemcy kupują książki? Oto pytanie, jakie 
w tych dniach porn&zuno w Niemczech. Mało po
czytni antorowta pospieszyli z odp wiedzią, że Niemcy 
nie kapują kaiąiek; popularni zaś przyznają, że na
kładcy robią w Niemczech majątki. Jakie więc książki 
Niemcy kupują? Wcgóle dzieła prawdziw;e warto
ściowe, bez względu na ich rodzaj. Wy bonę utwory 

wermaam

beletrystyczne doczekają się tam 50 wydali, czego 
dowodem utwory Mirza Szaifi, Stindego, Juljusza 
Wolffa, Baumdbacha, W ilJenbrucha, Spielhagena. 
Dzieła HeuryKa Htintgo wydano już kilkadziesiąt 
razy. Największem powodzeniem cieszą się wyda
wnictwa klasyków. Któżby zliczył wydania dzieł 
Schillera, Groetłngo, Lessinga i innych? W mnóstwie 
egzemplarzy rozchodzą się tam również wszelkie cn- 
cyklopedje, od najtańszych do najdroższych, nie w y
łączając specjalnych, j .k handlowe, lekarskie, rol
nicze itd. A u nas ?

W Trans)Iwanjl, w Szih.gysulgo, znaleziono 
skarb niezmierne; wartości. Miejscowość, w której 
nań natrafiono, znajduje się w pobliżu tej, gdzie Dyt 
znaleziony ów słynny skarb Atylli, przechowywany 
w prywatnym skarbon domu cesarskiego w Wiedniu 
od roku 1794. Nowy skarb składa się z całego sze
regu mis i wazonów szczerozłotych, napełnionych 
monetą złotą, pochodzącą z XIII. wieku.

Dobry połów. Policja 1‘pska przytrzymała temi 
dniami jakiegoś Włocha, któiemu na razie zarzucano 
jedynie przybranie obcego n azw isk a . Dalsze śledztwo 
wykazało, że więzień jest właściwie d. notarjuszem, 
Karolem Gerboglio z Turynu, którego władze wło
skie poszukują już od lat kilku za kradzież 800.000 
lii ów. Gerboglia skazały sądy włoskie m  contuma- 
cium na 7 lat galer.

Płodny au io r.^  Z okazji WJ stawienia najnowsze 
komedji G. Mosera p. t. „Neivo3“, pisma niemieckie 
przypominają, że od d. 15. marca r. 1856, tj. od 
dnia, w którym pierwsza sz+uka wymienionego au 
ora ujrzała światło kinkietów, Moser wystawił 72 
sztuk.

Wyśc igi pociągów kolejowych wielkich Jioij 
komunikacyjnych między Londynem a Szkocją znów 
się rozpoczęły. Gdy w roku ubiegłym posągi kolei 
„North Western" i „Gieat N orthem u (północno za
chodnia i wielka-północna), odbyły wyśc:gi między 
Londynem a Glasgowem resp. Edynburgiem ; w roku 
bieżącym celem jest Aberdeen, najbardziej na północ 
położone miasto handlowe w Szkocji. Przestrzeń wy
nosi około 1000 kilometrów. Pociąg wychodzi z Aber
deen o kwadrans na 7. rano i staje w Londynie o 
7. wieczorem. Zwycięztwo odniósł tym razem pociąg 
kolei „North W estern", który wyprzedził pociąg 
współzawodniczący, a mający przy tern mniejszą prze 
st zeń du przebycia, o 75 miDut. Pociąg zwycięzki 
jest obecnie najszybszym w całej Auglji.

Ze świata dziecięcego.
—  Dlaczego nie chcesz dać Józi twojej la lk i? ..
—  To nie ja... to Ida nie chce.
Na letniem miesikan u
Mąz i żona przy objedzie. Mąż z; pytuje:
—  Czy te grzyby przypadkiem nie trujące?
— O, bądź spokojny. I ja tak myślałam. Posła

łam koszyk sąsiadom, a ponieważ im nic się nie 
stało, więc i my możemy je jeść bez obawy...

tja  Północna potw ipidza w iadom ofć, iz wojsko
wy attache austrjacki w Stam bule odby
w a ł przi gląd wojska bułgarskiego pod Filipop >- 
lem  i j od Sof ją. W  ostatnich czasach rów nież 
zauważono w B ułgarji ożywtany ruch wojskowy, 
a głów nie nad gran icą serbską poczęto zbierać 
znaczniejsze tiły  zbrojne. D zienniki zagran iczne 
tłóm nczą to względam i na stan  rzeczy w S e ib ji 
i na coraz liczniejsze grom adzenie się em igran 
tów b u łg arsk ie1’, na tery torjum  serbskiem . hząd  
bułgarski, zapytany urzędownie prz^z rząd se rb 
ski o powód t i c b  uzbrojeń, odpowiedział wym i
ja jąco , że żadna w ażniejsza koncentracja wojska 
n ie  została przedsięw zięta.

* Kreuz. Ztg. nie może się jeszcze uspokić. 
Skończywszy sprawę z Norddeutsche Allgemeine 
Zeitung zwraca się obecnie do dzieuników francu
skich — i o d 'iw o ! — konstatuje, że te na wieść, 
iż ks:ążę Btamark ustąpić może, a miejsce jego 
zajmie hrabia W aldersee, oświadczają, że „wszyscy 
przyjaciele pokoju, n e  wyjmując byna jmniej F ra n 
cuzów, muszą połączyć swoje wotam na korzyść 
księcia Bismarka. Wywody swoje kończy orgat za
chowawczy następującą uw agą: „W istocie, książę 
kanclerz powiuien cieszyć się, że miłością przeni
knięta polityka pokojowa rządu niemiecktago zuaj- 
duje nawet we wrogich nam dziennikach tak bez
względne uznanie. Należy jednak zwrócić uw igę, 
że ta część dla kanclerza daje im pochop do naj
niższych napaści przeciwko cesaizow ii jego pierw 
szym doradcom wojskowym." Nie trudno chyba 
dopatrzyć s :ę w tem wystąpieniu jadow itrgo żądła. 
Owa pochwała księcia kanclerza, połączona jedno
cześnie z napaściami na ce3ar..a i hrabiego Wa*.- 
dersee, chyba popularności kanclerskiej w oczach 
prawowiernych Niemców uroku nie doda. Ciekawi 
jesteśm y, do czego w istocie w ien sposób pro
wadzona walka przeciwko kanclerzowi dopro
wadzi ?

P  rzegląd po lityczny.
* K reuz Z tg  dowiaduje s :ę z Sofii, iż w ia

domości jakoby A nglja i W łochy czyniły sfarn- 
n a u W. Porty, eelem uzyskania jej urzędow ego 
placet dla ks. K obarskiego, je s t  bezpodstaw ną. 
P ow stała ona praw dopodobnie ziąd, że n iek tó re  
dzienniki zaczęły g łos'ć  o możliwej wizycie ks. 
F erdynanda w Stan buta. Natom a ' t  Agen- 

m

Eoulanger o akc e oskarżenia
W edług Figara  oskarżenie nie uczyniło nie- 

tylku na Boulangerze i dwóch innych współobwi- 
niouycb, ale i na londyńskich wyższych sferach 
towarzyskich żadnago wrażenia, gdyż wiele wybi
tniejszych osób było u Boulangera w poniedzia
łek La objedzie.

Sprawozdawcy Figara  ośwtaćtazyć m iał jene 
rał, że na oskarżenie odpowiadać nie będzie, ty l
ko ograniczy się do podania publiczności 
za pośrednictwem Figara  następującego w yja
śnienia :

Państwo wydaje mu się być chore, zatem 
uważa za wskazane dla bezpieczeństwa wydać no
wą konstytucję, a właśnie jego oskarżają o zam ich 
na bezpieczeństwo państwa. Jest nieprawdą, ja 
koby on cfieerów potajemnie dla siebie Laptował 
i do zdrady namawiał. Oskarżono go dalej o spi
sek, co jest absurdem, gdyż oznaczono mu ckręg 
wyborczy, on go zaakceptował, ogłaszając otvrar- 
cie swój program a podczas walki wyborczej za
wsze działał otwarcie.

Jeśli chcą go oskarżyć o spisek z tego tytułu 
że go tłumy narodn odprowadzały na dworzec 
lyoński, pozdrawiały go radośnie podczas rewji, 
następnie, że chciał prezydenta G evego  zastąpić

innym, mniej skompromitowanym mężem stanu, — 
Jeśli — twierdzi Boulanger, -— w tem dopatrują 
się spiska, wówczas powinni oskarżyć o to wszyst
k ich wyborców.

S ‘arają się go zbeszcześcić, zarzucając mu 
sprzeniewierzenie pieniędzy z funduszu tajnego 
i dyspozycyjnego. N a tc Boulanger oświadcza, że 
łatw o może uduwodnić, iż nigdy ani jednego sou 
z tych funduszów nie widział. P ieniądze wydane, 
nie przechodziły nigdy przez jego ręce, tylko 
przez ręce szefa jego gabinetu . Bonlauger przysię
ga, że nawet nie m iał nigdy klucza od kasy i 
prosił sprawozdawcę Figara, aby przedewszyst- 
k icm ten  punkt podniósł w swem piśmie. Jedyny za
rzut, jaki uczynićby mu mogli, jest, ż t nie postępował 
w zupełności w ten sam sposób, jak jego po
przednik. On bowiem we wielu działach poczynił 
liczne oszczędności, aby módz wydać więcej 
pieniędzy na granicę niemiecką.

Co do zarzutu odnoszącego się do korzystaua 
z tajnogo funduszu dyspozycyjnego i obracania go 
na osobiste potrzeby — powiada Buulauger, — 
że kwiiy na wypłacone kwoty m a w swoich r ę 
kach i może je każdego czasu zaprodukować. Ż a 
den m inister — mówi jenera ł —  rozumniej i o 
szczędmej nie obchodził się z tym fuudnszem,- 
a niżeli ja właśnie. Na reklam y nie potrzebowałem 
wydawać ani sou —  robiono mnie ich za darmo 
więcej, aniżeli potrzebowałem. Sprawę z 248.000 
franków nazywa Boulanger „wielce śmieszną".

W  końcu utrzymuje jenerał, że „wybor
cy jego" piszą m u: „Szkoda, iż ze zbro
dnie polityczne zniesiono karę śmierci. Gdyby pa
na skazano na śic ierć, to tegoż samego wieczora 
nastąpiłby zupełny przewrót."

W reszcie oświadcza Boulanger, że z ustawy, 
wzbraniającej stawiania jednej i tej samej kandy
datury w kilku okręgach — jest zupełnie zadowo
lony. Walka będzie skutkiem tego intenzywniej- 
szą. Powie wyborcom sw o im : „Jako kandydat
w jednym z okręgów paryskich nie mam prawa 
ubiegać się . u was o mandat. Glosujcie więc na 
tego, który moje ideje w cataści podziela."

Telegramy „OziesiniKa Polskiego’ .

Wiedeń 21 lipca. Niebawem, nastąpią dalsze 
zmiany w kierownictwie państwowych władz adm i
nistracyjnych, a w szczególności nam iestnik Styrji 
br. K ii b e c k przeniesiony zostanie w stan spo
czynku, miejsce zaś jego zajmie hrabia E n z e n -  
b e r g ,  znany ze swej działalności urzędowej w 
Gracn.

Rzym 21. lipca. W ydział stowarzyszenia 
Trento et 1 ’ricSte został przez policję rozwią
zany.

Paryż 21. lipca. Jak tylko term in oświadcze
nia kontumacyjnego przeciw B o u l a n g  e r o  w i  
minie, straci on pra? o wyboru. Dlatego Boulan
ger tuż przed samemi wyborami przybędzie do 
Francji, aby przeprowadzić powstrzymanie postę
powania kontumacyjnego, w skutek czego nastąpi 
unieważuienie wyroku kontumacyjnego, W ten 
sposób Bou'angar, którego skazanie jest prawie 
pewnem, odzyska napowrót prawo wyboru. 

D n a t M E n a n a n

W y c i ą g  
z rozkładu jazdy ważny od I. lipca 1889 roku

OdJfkĄd r.e L w o w a
ka Stryjowi:

5™ z rana, pociąg < sol owy do Stryja. Ohyiowa, Stróże. 
Urlc, J aw«ozn»go, Munkacza, Bud»-Beeztu, Staniua- 
wowa i Husiatyn*.

10*o przed potudmem, pocią* u0Wy do Stryja, Chy- 
rowa, Suchy, Stanisławowa i Husiatyna. 
i.ieczór, poAąg Jobowy do Stryja, Chyrowa, Su
chy, Lawocznego, Munkacza, Buda-Pesztu. 

ku Staiiisławowu:
&»o i  rana, pociąg pospieszny lo Stanisławowa, Czer- 

niowiec, Ja s, Bukaresztu i Husiatyna.
9-0 z rana, noei,g  mieszany Jo Stanistawuwi, Czernio- 

wtac, Jas, Buaaresatu i Husiatyna.
10^ wieczór, pociąg mięszany do Stanisławowa, Czernio- 

wiec, Suozawy i C to tl owa.
ku B ełżcu:

7«  i  rana, pociąg mięszany do Bełzea i Sokala.
2*4 po południi tylko eo sobotę pociąg mięszany do 

Bełżca.
501 po południu tylko we wtorek, poci ąg mię§*any do 

Bt/zoa.

P r z y ja z d  do  Lwowa
w kierunau ze Stryja :

8*« z rana, pociąg osobowy z Buda- Pesztu, Muiikacza, 
Suchy, Chyi„w„ i Stryja.

3 6 po południu, poc iąg osobowy z Suehy, Chyruwa, 
Husiatyna, Stanisławowa i Stryja.

12'18 w noey, pociąg osobowy z Buda-Pe>zlu, Munkacza, 
Lawocznego, Orlo, ~trćże, Chyrowa, Husiatyna i 
Stanisławowa.

w kierunku ze Stanisławowa:
641 2 i»na, pociąg mięszany z Suczawy f  zeruiowiec i 

Stanisławów i.
8-  wiac^ór, pociąg pospieszny z Bukaresztu, Jas, 

Czerniowiee, Husiatyna i Stanisławowa, 
lioo w nocy, pociąg mięszany z Bukaresztu, Jas, Czer- 

n.owiec, flusiat7na i Stanisławowa.
w kierunku z Bełżca :

10l° z rana tylko we wtorek i piątek, pociąg mieszany 
z Bełżca.

55& po południu, pociąg mięszany z Bełzoa 1 Sokala.
Godziny podane są według zegara lwowskiego.

, Pojedynczy rozkład jazdy na szlakach c. k kolei 
danstwowyeh nabyć można w każdej stacji za epłaia 
6 centów. r ’

NADESŁANE.
Pow iększenia  fotograficzne

z jakiejkolwiek 1 itografji aż do naturalnej wiel« 
k o d .  1, wykonuje bez za tra ty  pedo')ie.'~,twa

fo to g ra ficzn y  J- H6i1f16r3; k k a d b if lc k a  18

Podziękowanie i polecenie.
Nasi synowie gimnazjaliści, umieszczeni byli 

przez ostatnie dwa lata szkolne we Lwowie u Wielm. 
Klem StarzeWokiej wdowy po e. k. notarjuszu, 
znaleźli tam wprawdzie ro d z ic ie lk ą  opiekę pi»d 
każdym względem, i tego roku zdali obydwai 
egzamin dojrzałości. Składając niniejszem  t’ó; za
cnej ł  om na-’ze gorące podziękow ano za jej uia- 
cieżyńska troskliwość nad naszymi synami, mamy 
sobie za miły o oniązek p.ideć do publicznej w ia
domości, że ktoby pragnął znaleźś dobre umiesz
czenie dla uczących się synów i pupilów, temu 
sum iennie polecamy opiekę W ielm. Paui K lem en
tyny Starzewskiej, mieszkającej obecnie we Lwowie 
ul. Staszyca 8. Kurnelowie Morodywy.

D r o b n e
Zwracamy uwagą nm ycU  inserentow, i i  chwilą otwarcia nowego lokalu naszej A dm inistracji 

(plac Murjackl I. 7 od frontu) drobno ogło izenia są codziennie wykładane w oknie wystawy. Nadto 
zawiadamiamy interesowanych, że wraz 1  ogłoszeniami najmu lokalności, Administracja przyjmuwać będzie 
bezpłatnie Olany lokalów oraz bliższe szczegóły, a tak jsden  jak  diugie przybijane będą na odrębnej tablicy, 
tak. że jak  najszersze koła publiczności będą je mogły przeglądać.

Zwykłe ogłoszenia będą również przybijane aa tablicy i j? ten sno ób wszystkim do przeczytania
dostępne.

Adm iniitracja „DzL-nmka Polski et, o.

Dla ch ło p czy k ó w
I. konees prywatna, tztero-klasowu

s z k o ła  In d o w a
przygotowuje uczniów do szkół ś-ednieh. 

W pisy rozpoczynają się 1. września. 
Bliższych szczegółów programu nouki 

i warunkóv przyjęcia udziela dyrekcja 
tego Zakładu przy ni taj Piekarskiej 1 7.

P wna mała fabryka mydlą
urządzona w Rumunji na wyrób mydeł 
toaletowj i-h i gliceryno .vyeh wiele odbytu 
a mała aonkurencju, w pobliżu granicy 
austrjackiej i punztu śreizowego nolei. 
jest z powo-lu stosunków familijnych 
natychm.asi do sprzedania lub zamian^.

Cena kupna 3000 złr. w. a.

1625

C Y R K

ALB. SCHMAHi
n a  p l a e n  C n s t rn in

D ziś w Poniedziałek 22.{Lipca 1889.

WIELKIł przedstawienie.

D o n i e s i e n i a  r o z m a
nr 1* . centa od wyrami.

Na  porom y ł j l ó w  ru m chino
wy tylko u Ado lfa  Pukurnegu,

magisira farmacji, Lwów, Wałowa V 
Flakon 50 ct. 1

CEN Y  M IE JSC  : L dla 4 osób 
g ilr . — F o ttl p erw s orzędny 2 złr. 
D rugorzędny 1 złr. 80 ct. — ..rr.e- 
ciorzijdny 1 złr. 50 ct. — I .  Miej
sce 1 złr. — II. M iejsce 60 et.

G alerja 80 ct.

Za k ł a d  g a l a n t e r  j n o - l n ł r o l i -  
g a t  o r s k i  1 w y r ó b  k a r f o n ó w  

w g ł ę b i a n y c h  (Passepartouts) J a n a  
K n s t i n k R ,  we Lwowie, przy ulicy 
Batorego liczba e6, naprzeciw sądu kar
nego, przyjmuje ao wykonania W K z e lk le  
r o h o t y  w zakres tego zawodu weko 
dząee.

O rkiestra pod kierow nictw em  pana 
BARANKA.

Początek koncertu o godzinie 77 ,.
Początek p rzedstaw ien ia  z nderze 

m em  godziny 8. wieczorem.
Kasa dt.ienna otw aita od godziny 
f i . — 2. w południe a po jo tadu iu  
od godz. 5 do końca przedstaw ienia.
Podczas przi rwy wolno P. T. Publi 
cznośti z lóż i foteli oglą lać stajn ie 

cyrkowe.

Psów nta wolno ze sobą w prowadzać.
Szczegółowe pr. gram y dostać można 

w cyt nu po 10 ct.
Codzienie wielkie przed-taw ierne.

Re g e n e r a t o r ,  mleko odmładzające 
włosy, niezrównane tylko u A doJf>«  

P o k o r n e g n ,  ma istra farmacji, Lwów, 
Wał-iwa 15. Flakon 1 złr. 2

Młodzien iec z dobrego doaiu z ukoń
czoną 4tą klasą gimnazjalną, zuajdzie 

umieszczenie jako uczeń w moiej aptece 
w Niiankuwieaeh. W. W łodzimiriki. 471

St u d e n i - l  znajdą wygodne pomieszcza 
nie, troskliwy dozur i upiek m-zką 

pod przystępnymi '-arunkami. Na żąda
nie korepetycje, nauka fortepianu i języka 
francuikieg w domu. Ulica Źulińsaiego 
(przedtem Gliniańska) 1. 3, 11. piętro.

Uc z e ń  VII. kl. gimnaz. poszukuje miej
sca przygotowującego do wstępnego 

lub poprawczego eg~aminn na piewineję 
ręczą? za taktowne postępowanie i pewny 
wynik. Adres i warunki prosi podać do 
Administracji „D ziennika/

St u d e n c i  zn-jJą umieszczenie po wa
kacjach, z wiktem, usljgą i rodziciel

ską opieką, pod przystępnymi warunka
mi p i/y  ultay l  m i ń s k i e  
II. piętro, drzwi nr. 16.

•, r> j  I r e d l i  zu 6 Pereent erhai-
W  N l& dzielę 1 św ięta d w a P rzed - 1 JL ten prompt und diseret Beamte, uffi- 

stawi nia. ' ciere, Gewerbetreibende und alle Die-
' jtnigtn, wei-rht regelmiis. jahrl. Wohnuug 
I beei en, auf ‘/j-jahrige oder 25 monatl.

O s o b a  m ł o d a  z skromnemi wyma 
ganiami, obznajomiona z gospodar

stwem - iejskiem, takie podejmie się pruć, 
s-.ye, gotować, prasować dl» jednej osoby, 
szuka obowiązku. A dres: 704 poste resf. 
Sanis*awów'. 475

Qoszukuję fackowegu z odpowiedniem 
1 zaświadczeniami opatrzorego l e ś n i -  
ez teg o  do niego rew,ru w Pokroweat-li. 
Reflektujący musza się dp mnie bez po
średnika zgłaszać poczta Zydaezów Cucu- 
łowre. Jul. Teborznieki. 476
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1 z a . 8(1 ct. oraz wszystkie inne owoce wysefa

v ]oskosTyrolska Owocarnia
Fryderyka Schleichera
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L 8 1639

O s o b a  inteligentna, wdowa, w średnim1 
wieku, doskonale obznajomiona i go-1 

spndarstwem wiejskiem wszelkich gałęzi,! 
życzy sobie-przyjąć ten obowiązek. Bliższa 
wiadomość: pani Cieszyńska w Rynku
1. 4:3, we Lwowie.

na Podolu galicyjskiem tuż 
nad gr.u.ieą o milę od stacyj kole

jowej poł żony, złożony z dwóch folwar
ków w łącznej ilości bOO morgów ornej 
ziemi i Ł30 morgów lasu 32-letuiego, 
z drzewostanem dęhowjm przeszło lyOÓ 
sztuk z d..oma dworami i b dynkami 
gospodarskiemi murrwanemi, młyneiii, 
z zasiewami i t. d jest natychmiast pud 
bardzo kurzystnenii warunkami du sprzeda
nia. Bliższej wiadomości udzielą dr. Alfred 
Kwiatkowski, adwokat w Tarnopolu.

Mieszkania i sklepy.
po 1 t-eneta c.d w yrrzu.

P o k ó j  z meblami dla pp. kavale-owj 
od 1. sierpniu do najęcia. Ul. Sobie-j 

skiego 1. 4, II. piętko. Bliższa wiadomość 
tamże. j
W  w illi Z a c h a r i e n i c z »  jeit do 

wynajęcia ud 1. sierpni * 4 pokoje 
z kuchr .ą, piaeipoKojem i t. d.

OGŁOSZENIE.
Dyrekcja galic. Tow Tzystw a kredytow ego ziem skiego podaje 

do wiadomości in ‘eresow aiiycb członków T- War zys t i a ,  że do 
w notzonycn do D yrekcji pod*ń o wydanie deklara- i i  zezw ala
ją  ej na  w jp ł, tę kapitału  w ynagrodzenia za w ylupno praw a
propinacji, na leży  dołączać następujące dokum enta:

1. Orzecz nie propinacyjne w myśl ustaw y z roku 1875 
w oryginale lub w odpisie wierzytelnym , dla obliczenia wysokości 
kap itału  w ynagrodzenia.

2. A rkusz posiadłości g runtaw ej, wydany po przepiow a
dzeniu ream butacji kaA sira ln e j, uw ierzytelnionej przez urząd 
podatkow y lub ar r hi wum m ap katastra lnycń  —  dla spraw dzenia 
obecnego obszaru dóbr.

3. W yciąg hipoteczny dóbr, na  podstaw ie nowyoh ksiąg
hipotecznych, wyuany, lub uzupełniony wyciąg tabularny, jeżeli 
n o we  księgi nie są jeszcze otw arte.

Jt żel. rzeczone dokum cnta- zD-.jdują się już  w aktach 
Towarzystwa kredytowego, w ystarczy ze ^ ro n y  in teresow anego 
w łaściciela powołanie się na t akowe w de tjczącem  podaniu.

sukna i
H a n d e l  

łowaruw wełnianych modnych
pod firmą:

Jan 'Wallach i Syn
we Lwowie, Rynek liczba 33.

Rok tałoźenla 1841
oleca wielki zapas najnowszych materyj w tłnia  

nyeh na męzkie i damskie ubrania i zarzutki, p n ie-* ’ 
takowe po bardzo przystępnych eenaeh. 1

fi p o l i o l ,  kuuhnia III. piętro; 2  p o 
k o j e  kawale 18k ie II piętro. Grodzickich 
2 (róg Dominikańskiej i Rynku. 457

. . . .  . . , ,ui . .-J„u.,6u uuw W .uuaa.f C p » ‘ o i  (3 frontowej, kuchnia z przy-1
Jutro  w .e la le  przedstaw  ie n ’e ze  z m i e - | jjatenzanjung iu _ Ać >sse J .  Gelb , Bu- U  _ależytośeiami, parter. Ur. Ktpernika
m on ym  p ro g ia m iin  i 0 -ta tu i w y stęp  I dapest, stmiuargasse 1<». Babufs Antwori i 20. Bliższa wiadomość w b mdlą Edw.
pogromcy zw ierzą t p. J. SLETH A . 1 ist 15 kr.*Brielmarze beizulegen. 45_ I Gebhardta, plac Marjaeki 1.

B IE L IZ N E  męską z  płótna i Ghtffoaów, 
w ‘najw iększym  w yborze

sprzedaje

najtąpiej

|| Galicyjski Bank Kredytowy
fi począwszy oi dnia f i .  łh ih  1 9 1 .

W 3 r d . a j 3

4'k1 j Asygnaty kasowe
z %0 dmoweni wypowiedzeniem.

47 Asygnaty kasowe 1
z 30 dniowem wypowiedzeniem, M

k J  wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 5ćQ/0 l! i
k a s o w e  z 90 dniowem wyp-iwdedzoniem oprocentowane U

S
będa  p o c z ą w s z y  o d  d n i a  1 5 .  M a j a  1 8 8 9  ^

P ®  4 g / . Ł -
Lwów, dnia 11. Lutego 1889.

Z D y r o l s c j s t a
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Przedruk nie będzie płacony.

BMGAZYH FABRYGZBT
W  K  L W O W I S .

f  ii ri litra thINA STCŁCWEGG doskonałego czystego naturalnego, 4 U  GL. oraz znaktmite PiV*0 PILZMNSKIE o właściwej temperaturze na fiaszki i szklanki

Poleca HANDEL KOKZENNY i DELIKATESÓW

ST. WOJCIECHOWSKIEGO
C h o r ę lu o c y in a  6-

W ydA w cA  i redzktor odpowiedzialny: J ó z e f  L a s k c w n i c l r i . Papier z fabryki czerlaó^kioi
nueiiMWJa

7 drukarni .Dziennika Polskiego,* pod zarządem Z y g m u n t a  H a t a c i ń s k l e g o .


